

(1) 特定非営利活動に係る事業

No.	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位:千円)
1	第9期起業ゼミ	仕事を通じた地域活性化やコミュニティビジネスに興味のある方の起業を支援する講座	2023.6.24～ 2023.7.16	新潟市中央区	2人	全国の参加希望者(11名)	171
2	ファシリテーター養成講座	中止					6
3	新潟県階層別研修主事・技師研修企画運営業務	座学とフィールドワークで政策形成に必要な基礎知識と課題発見・解決能力の向上を図る	2023.5.18～ 2024.10.26	新潟市西蒲区、新潟市西区、魚沼市、胎内市、加茂市、上越市	8人	新潟県全域の振興局を含む県職員の主事、技師(130名)	2,091
4	第10期地域づくりコーディネーター養成講座	地域の課題や資源を見出す力や活用力など、地域づくりを担う人材を育成する講座	2023.9.23～ 2023.10.28	長岡市	9人	全国の参加希望者(22名)	988
5	秋田市まちづくりラボ講座業務	多様な主体が長所を生かしてまちづくりを推進できる人材を育成する講座の企画運営	2023.10.22～ 2023.12.2	秋田県秋田市	2人	秋田市の参加希望者(17名)	862
6	まち歩き観光ガイドスキルアップ講座企画運営業務	観光の満足度と新潟市への再訪を促すため、まち歩きガイドのスキルを向上させ、おもてなし体制の充実を図る。	2024.1.27	新潟市中央区	2人	新潟市民(33名)	211
7	富山県中山間地域「話し合い」促進事業	地域の課題解決など地域活性化に向けた話し合いを促すための企画と運営	2023.6.17～ 2024.2.29	富山県富山市、黒部市、南砺市	5人	各地の協議会、自治振興会委員および住民(約300名)	2,706
8	新潟市地域別実行計画策定業務(大江山地域)	公共施設の再編計画となる大江山地域実行計画策定にあたり、市と江南区が運営する住民参加型WSのFT及びNLの作成	2023.4.1～ 2023.11.30	新潟市西蒲区	5人	新潟市西蒲区の住民(約100名)	954
9	西区農業女子のすすめWS企画運営業務	西区で活躍する女性農業者どうしのネットワーク化を図り、働きやすさの向上やスキルアップのための講座等の企画運営	2023.6.13～ 2024.3.31	新潟市西区	2人	新潟市西区で活躍する女性農業従事者及び農業に興味のある方(約15名)	194
10	ろうきんシニア倶楽部会員限定プランイガタ	会員相互の親睦を図るとともに県内の文化と魅力に触れるまちあるきの企画運営	2023.9.26～ 2024.5.10	佐渡市、妙高市、新発田市	5人	新潟ろうきんシニア倶楽部会員(57名)	463
11	新潟市地域コミ協「持続可能な地域づくり基礎・実践研修」	地域活動や運営体制のあり方についてコミ協・区役所担当職員が学び合う研修会と「新潟市コミュニティ協議会運営ハンドブック」の改定	2024.3.1～ 2024.3.31	新潟市西区	2人	新潟市内のコミュニティ協議会役員と区役所担当職員(約40名)	1,123
12	村上地域健康なまちづくり事業業務委託	むらかみ地域医療サポートセンターはぐの活動支援と通信の編集	2023.6.1～ 2024.3.15	村上市	1人	むらかみ地域医療サポートセンターはぐ、および村上市の保健医療福祉関係者および市民(約60名)	591
13	むらかみ地域医療サポートセンターはぐ運営支援	中長期ビジョン策定WS及び資金調達勉強会のコーディネート並びに通信編集作業	2023.8.1～ 2024.2.29	村上市	1人	むらかみ地域医療サポートセンターはぐの運営スタッフ(20名)	306
14	「新潟県地域づくり支援者サミット」企画運営事業	地域づくり支援者同士が垣根を超えた連携で住民主体の活動になるよう支援するための意見交換会	2024.2.26	新潟市西区(オンライン)	4人	県内の地域づくり支援者、団体、自治体等(62名)	373
15	県央まち歩きマップ修正委託	昨年度作成のガイドマップの修正作業	2024.2.21～ 2024.3.32	加茂市	1人	加茂市民(約9,400世帯全戸配布)	0
16	まちづくりのプレイヤーとコーディネーターを育てるまちスク	潜在する地域課題のヒアリングと新規協働事業の開拓を見据えた、地域おこし協力隊と受入れ自治体職員による意見交換会	2023.12.15～ 2024.3.13	ハイブリッド	9人	県内の地域おこし協力隊協力隊及び受入れ自治体職員(20名)	62
17	プランイガタ2023	県内各地のまちあるき開催	2023.6.3～ 2023.9.30	長岡市山古志、阿賀野市安田、加茂市、長岡市寺泊、津南町	5人	全国の参加希望者(約100名)	227
18	マチダス販売	まちづくりの現場で使えるノウハウを詰め込んだテキスト(73冊販売)	随時	—	1人	全国の購入希望者	65

No.	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位:千円)
19	スタイルブック販売	まちづくりの種を見つける目を育てるまちあるき本(94冊販売)	随時	-	1人	全国の購入希望者	159
20	マチダスぶらす!販売	メディアプラットホームnote上での配信方テキスト	随時	オンライン	1人	全国の購入希望者	1
21	新潟大学学生フィールドワーク	新潟大学・新潟産業フィールドワーク学生研修として受入れ(新潟県職員研修会場見学)	2023.9.23	加茂市	1人	新潟大学1年生5名	0
22	にいがた子ども・若者の放課後フォーラムチラシ作成業務	フォーラムのチラシ作成業務	2023.11.30	-	1人	子育て世代の市民(約100名)	46
23	ながおか暮らしの編集会議FT派遣	コロナ禍を経て今後、長岡で暮らしていく環境はどうつくるのかを考えるパネルディスカッションにおけるFT(グラレコ)派遣業務	2023.7.8	長岡市	1人	テーマに興味のある長岡市民(約60名)	20
24	中山間地域交流スタートアップ支援事業に係る講師派遣	当該団体が受託した、中山間地域交流スタートアップ支援事業に係る講師派遣業務	2023.9.1~ 2024.2.29	富山県南砺市	1人	太美山地域づくり協議会(約100名)	344
25	Hobbyおおがた理念づくりWS企画運営業務	理念づくりWSの最終局面における講師派遣	2023.7.23	上越市大潟区	1人	Hobbyおおがたの構成員(12名)	71
26	健康で楽しく運動ができるまちづくり推進調整会議及びフォーラム	県央地域運動習慣定着パッケージ事業「健康で楽しく運動ができるまちづくり推進調整会議」への出席とフォーラムにおけるまちあるきの運営	2023.5.1~ 2023.11.1	加茂市	2人	県央地域の市町村職員(約90名)	30
27	県民参加型企画力レベルアップ研修	参加型事業の企画づくりやワークショップを学ぶ講座講師	2023.10.26~ 2023.10.27	新潟市西区	2人	新潟県農地部の職員(12名)	164
28	地域活動フォーラム講演会	各地域団体等がまちづくりの人材の確保と育成におけるポイント、ノウハウを講演	2024.3.25	上越市	1人	テーマに興味のある上越市民(20名)	102
29	長岡崇徳大学「若年者の喫煙習慣化防止WS」企画運営業務	若年者の喫煙習慣化防止に向けたWSの企画運営	2023.12.7	長岡崇徳大学	1人	看護学部1年生(47名)	54
30	秋田市職員「基礎から学ぶ市民協働研修」	秋田市職員の市民協働への意識向上を目的とした基礎研修	2023.12.17	秋田市	1人	秋田市職員(22名)	146
31	こしじコミュニティ推進会議研修会	コミュニティ組織として活動意義や具体的な活動の進め方を理解するための研修会	2023.3.24	長岡市	1人	こしじコミュニティ推進会議の構成員等(約50名)	78
32	富山県新任者向け研修	地域づくりの話し合いの場において必要となる基本的な知識等を習得するための研修	2024.5.13	富山市	1人	富山県中山間地域対策課新任職員(7名)	131

《第24期》 令和5年度 活動計算書

自 令和5年7月1日 至 令和6年6月30日

特定非営利活動法人 まちづくり学校

科 目 ・ 摘 要		金 額 (円)	
I 経常収益			
1. 受取会費	正会員年会費 情報会員会費	465,000 0	465,000
2. 受取寄付金		0	0
3. 事業収益	(1)人材育成 (2)企画・開発事業 (3)調査研究事業 (4)ネットワーク事業 (5)情報発信・出版事業 (6)講師派遣事業 (7)その他事業	6,591,500 10,547,900 0 169,000 224,750 1,548,514 0	19,081,664
4. その他収益	受取利息 雑収益	64 104	168
経常収益計			19,546,832
II 経常費用			
1. 事業費	(1)人件費 給料手当 法定福利費 人件費計	104,000 0 104,000	
	(2)その他経費 仕入 支払報酬 印刷製本費 会議費 旅費交通費 通信運搬費 消耗品費 賃借料 広告宣伝費 接待交際費 保険料 租税公課 支払手数料 外注費 雑費 その他経費計	213,250 9,264,718 796,285 139,196 1,762,619 44,200 15,309 4,282 12,500 7,244 9,558 3,600 29,965 301,600 30,100 12,634,426	12,738,426
2. 管理費	(1)人件費 給料手当 法定福利費 福利厚生費 人件費計	5,082,499 314,456 20,112 5,417,067	
	(2)その他経費 支払寄付金 支払報酬 印刷製本費 会議費 旅費交通費 通信運搬具 消耗品費 水道光熱費 地代家賃 賃借料 広告宣伝費 減価償却費 保険料 研修費 諸会費 リース料 支払手数料 雑費 消費税及び地方消費税 その他経費計	0 264,548 110,844 38,459 372,449 230,085 79,278 210,915 426,000 302,280 73,680 92,766 84,926 0 15,000 9,625 13,830 181,443 860,200 3,366,328	8,783,395
管理費計 経常費用計 当期経常増減額			21,521,821 △ 1,974,989
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 1,974,989
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期正味財産増減額			△ 2,044,989
前期繰越正味財産額			8,149,264
次期繰越正味財産額			6,104,275

《第24期》 令和5年度 貸借対照表
令和6年6月30日現在

特定非営利活動法人 まちづくり学校

科 目 ・ 摘 要	金 額 (円)	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金	24,813	
普通預金	5,100,675	
棚卸資産	1,133,500	
前払費用	205,297	
立替金	37,734	
流動資産合計		6,502,019
2. 固定資産		
什器備品	185,535	
固定資産合計		185,535
資産の部 合計		6,687,554
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	54,377	
前受金	152,000	
預り金	87,802	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	219,100	
流動負債合計		583,279
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債の部 合計		583,279
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産額	8,149,264	
当期正味財産増減額	△ 2,044,989	
正味財産の部 合計		6,104,275
負債・正味財産の部 合計		6,687,554

《第24期》 令和5年度 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

令和6年6月30日現在

特定非営利活動法人 まちづくり学校

科 目 ・ 摘 要		金 額 (円)	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	現金	24,813	
	普通預金：第四北越銀行／出来島支店	3,895,764	
	普通預金：第四北越銀行／県庁支店	67,147	
	普通預金：郵便振替	0	
	普通預金：新潟県労働金庫／新潟南支店	8,394	
	普通預金：第四北越銀行／関屋中央支店	1,129,370	
	普通預金：第四北越銀行／出来島支店	0	
	当座預金：新潟県労働金庫／新潟南支店	0	
			5,125,488
棚卸資産	書籍（新マチダス）	647,000	
	書籍（スタイルブック）	486,500	
			1,133,500
前払費用	R6 起業ゼミ	2,290	
	R6 プラニイガタ	10,568	
	R6 県階層別研修	163,109	
	R6 秋田まちづくり	1,820	
	R6 富山話し合い	22,010	
	R6.7月分 駐車場料金	5,500	
			205,297
立替金	保険料、他	37,734	
			37,734
	流動資産合計		6,502,019
2. 固定資産			
什器備品	パソコン	185,535	
			185,535
	固定資産合計		185,535
資産の部	合計		6,687,554
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	電話料、水道料、他	54,377	
			54,377
前受金	R6 起業ゼミ	86,000	
	R6 プラニイガタ	36,000	
	R6 会費	30,000	
			152,000
預り金	源泉税	57,452	
	住民税、他	30,350	
			87,802
未払法人税等		70,000	
未払消費税等		219,100	
			289,100
	流動負債合計		583,279
2. 固定負債			
	固定負債合計		0
負債の部	合計		583,279
III 正味財産の部			
	正味財産		6,104,275

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は、原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産は、定率法を採用しています。

(3) 引当金の計上基準

該当する引当金はありません。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(別紙)

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	当期取得	当期減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 什器備品	148,800	278,300	0	427,100	241,565	185,535
合計	148,800	278,300	0	427,100	241,565	185,535

4. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
流動負債 短期借入金	0	0	0	0
固定負債 長期借入金	0	0	0	0
合計	0	0	0	0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

該当する取引はありません。

(別紙)

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	(10) 人材育成	(2) 企画・開発	(3) 調査研究	(4) ネットワーク	(5) 情報発信・出版	(6) 講師派遣	(7) その他	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費									465,000	465,000
2. 受取負担金									0	0
3. 受取寄付金									0	0
4. 受取助成金									0	0
5. 事業収益	6,591,500	10,547,900	0	169,000	224,750	1,548,514	0	19,081,664	0	19,081,664
6. その他収益									168	168
経常収益計	6,591,500	10,547,900	0	169,000	224,750	1,548,514	0	19,081,664	465,168	19,546,832
II 経常費用										
(1) 人件費										
給料手当	49,000	30,000	0	25,000	0	0	0	104,000	5,082,499	5,186,499
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	314,456	314,456
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	20,112	20,112
人件費計	49,000	30,000	0	25,000	0	0	0	104,000	5,417,067	5,521,067
(2) その他経費										
仕入	0	0	0	0	213,250	0	0	213,250	0	213,250
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払報酬	3,429,705	4,853,311	0	38,136	0	943,566	0	9,264,718	264,548	9,529,266
印刷製本費	115,430	665,415	0	14,160	0	1,280	0	796,285	110,844	907,129
会議費	84,965	17,739	0	36,492	0	0	0	139,196	38,459	177,655
旅費交通費	573,942	857,516	0	140,450	0	190,711	0	1,762,619	372,449	2,135,068
通信運搬費	30,486	9,218	0	2,700	504	1,292	0	44,200	230,085	274,285
消耗品費	15,199	110	0	0	0	0	0	15,309	79,278	94,587
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	210,915	210,915
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	426,000	426,000
賃借料	4,282	0	0	0	0	0	0	4,282	302,280	306,562
広告宣伝費	4,570	2,674	0	12,500	0	0	0	12,500	73,680	86,180
接待交際費	0	0	0	0	0	0	0	7,244	0	7,244
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	1,003	3,363	0	5,192	0	0	0	9,558	92,766	92,766
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	84,926	84,926
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	15,000	15,000
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	9,625	9,625
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	1,600	2,000	0	3,245	0	2,420	0	3,600	13,830	3,600
支払手数料	13,230	10,010	0	0	1,060	0	0	29,965	0	43,795
外注費	5,000	251,600	0	0	45,000	0	0	301,600	0	301,600
雑費	300	7,850	0	10,950	11,000	0	0	30,100	181,443	211,543
消費税及び地方消費税	0	0	0	0	0	0	0	0	860,200	860,200
その他経費計	4,279,712	6,680,806	0	263,825	270,814	1,139,269	0	12,634,426	3,366,328	16,000,754
経常費用計	4,328,712	6,710,806	0	288,825	270,814	1,139,269	0	12,738,426	8,783,395	21,521,821
当期経常増減額	2,262,788	3,837,094	0	△ 119,825	△ 46,064	409,245	0	6,343,238	△ 8,318,227	△ 1,974,989